
Č. j.: 2016/217709 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve věci poskytnutí počtu a způsobu vyřízení 
žádostí o vydání posudku v rámci jednotlivých krajských posudkových komisí 
MPSV ČR v letech 2012 - 2016. 
 
Dotaz ze dne 12. 10. 2016 
… prosím o informaci, kolik žádostí (počet a % žádostí) o vydání posudku bylo 
vyřízeno v rámci jednotlivých krajských posudkových komisí MPSV ČR do 60 dnů dle 
§16a zákona č. 582/1991 Sb., kolik žádostí (počet a % žádostí) bylo vyřízeno do 
60+30 dnů dle §16a zákona č. 582/1991 Sb. + jaký byl nejčastěji uváděný ZÁVAŽNÝ 
důvod a kolik žádostí (počet a % žádostí) bylo vyřízeno nad tuto hranici a důvod 
a jejich náprava aby se již překračování této zákonné hranice nestávalo. 
 

Výše uvedené prosím za roky 2016 (co budete mít zpracované), 2015, 2014, 2013 
a 2012, aby bylo možné ověřit progres v jednotlivých letech. 
 
Dále prosím o informaci o personálním složení pracovníků, kteří vyřizují žádosti 
(počet osob) ve výše uvedených letech. 
 
Odpověď 
na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí dne 12. 10. 2016 s doplněním 

doručeným dne 14. 10. 2016, ve věci poskytnutí počtu a způsobu vyřízení žádostí 

o vydání posudku v rámci jednotlivých krajských posudkových komisí MPSV ČR 

v letech 2012 - 2016 Vám sděluji následující: 

 

K  části Vaší otázky, kolik žádostí (počet a % žádostí) o vydání posudku bylo 

vyřízeno v rámci jednotlivých krajských posudkových komisí MPSV ČR do 60 dnů dle 

§16a zákona č. 582/1991 Sb., kolik žádostí (počet a % žádostí) bylo vyřízeno do 

60+30 dnů dle §16a zákona č. 582/1991 Sb., a kolik žádostí (počet a % žádostí) bylo 

vyřízeno nad tuto hranici Vám, v příloze zasílám statistiku počtu ukončených 

posudků v období 2012, 2013, 2014, 2015, 1. pololetí 2016, a to s odkazem na § 4 

a odst. 1 zákona. Pro upřesnění uvádím, že číselné údaje ve sloupci „délka“ 

představují průměrnou délku vyřizování všech žádostí na pracovišti. 

 

K části Vaší otázky jaký byl nejčastěji uváděný závažný důvod k překročení výše 

uvedené hranice, uvádím: Nejčastějšími závažnými důvody pro nedodržení 

stanovené lhůty pro vypracování posudku je vysoký počet žádostí v daném období 

a dále personální důvody. Lékařská posudková služba se dlouhodobě potýká 

s nedostatkem posudkových lékařů a s nabytím účinnosti zák. č. 234/2014 Sb., 

o státní službě, se tato situace ještě prohloubila.  

 

Na dotaz, jak MPSV reagovalo na překračování lhůt (způsob nápravy), lze uvést, že 

podstatně výlučným důvodem pro překračování lhůt je nedostatek posudkových 

lékařů. Ten souvisí s obecným nedostatkem lékařů v ČR, zejména pak 



v příhraničním ústeckém regionu. Záměrem MPSV je zatraktivnit obor posudkové 

lékařství tak, aby resort získal nové lékaře pro výkon posudkové činnosti. Za tím 

účelem byla přijata nebo se připravuje řada legislativních kroků. Od roku 2015 se 

MPSV potýká s velmi nepříznivou personální situací na pracovišti v Ústí nad Labem. 

Hned v počátku (který byl dán odchodem jednoho zkušeného lékaře do důchodu) 

MPSV reagovalo tím, že účastníci řízení z okresů Liberec a Jablonec nad Nisou jsou 

posuzování na pracovišti v Hradci Králové, ačkoli z hlediska krajského uspořádání 

náleží do Libereckého kraje, pro který je v rámci členění odboru výkonu posudkové 

služby příslušné pracoviště v Ústí nad Labem (jedná se o vnitřní členění MPSV, nikoli 

o místní příslušnost stanovenou zákonem). Dalším opatřením byla v souvislosti se 

změnou organizační struktury MPSV ke dni 1. 1. 2016 nově zřízena 2 systemizovaná 

místa na tomto pracovišti. V průběhu roku 2016 MPSV činilo kroky k jejich stabilnímu 

obsazení, tento proces není ukončen. 

 

K části otázky personálního složení pracovníků, kteří vyřizují žádosti, uvádím: 

V letech 2012-2015 měl odbor posudkové služby (později odbor výkonu posudkové 

služby) 44 systemizovaných míst posudkových lékařů a 44 systemizovaných míst 

tajemnic posudkových komisí. Od 1. 1. 2016 bylo posíleno oddělení výkonu 

posudkové služby Ústí nad Labem o 1 systemizované místo posudkového lékaře 

a 1 systemizované místo tajemnice. 

 

Příloha: 
Statistika počtu ukončených posudků v období 2012, 2013, 2014, 2015, 1. pololetí 
2016 

 

 
 


